MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

UNIPAMPA – CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

CONSELHO DO CAMPUS DE CAÇAPAVA DO SUL

ATA Nº 014/2013

Aos dezoito dias do mês de setembro   do   ano de dois mil e treze, às treze  horas e trinta

minutos, reuniram-se ordinariamente, os membros do Conselho do Campus de Caçapava

do Sul: Aline Lopes Balladares, Caroline Wagner, Delia Del Pilar Montecinos, José Pedro

Rebés Lima,  Juliana Young,  Luiz Delfino Teixeira Albarnaz, Marcio André Rodrigues

Martins, Marco Antonio Fontoura Hansen, Patrícia de Freitas Ferreira, Renata Vivian de

Miranda e Tierre Migliorin. O Conselheiro Marco Antonio Hansen  presidiu a reunião com

a seguinte pauta: 1) Afastamentos; a solicitação de afastamento da Professora Anelise

Marlene Schimidt para apresentar trabalho no XII CONGRESSO IBEROAMERICANO DE

EXTENSION UNIVERSITARIA, de dezenove a vinte dois de novembro de dois mil e treze,

em Quito, no Equador foi discutido. Este afastamento foi aprovado por unanimidade. O

pedido de  afastamento do país do  Professor Thiago Henrique Lugokenski, no período

de onze  a dezenove de outubro de dois mil e treze, para participar do”VIII Meting of the

Society Free Radical Biology and Medicine-South American Group”,em Buenos Aires  –

Argentina foi referendado por unanimidade. 2) Pedido de horário especial do Técnico

Administrativo Renan Piveta;  o servidor Renan Piveta solicitou a concessão de horário

especial para cursar o Mestrado em Engenharia Elétrica  na Universidade Federal de

Santa Maria. A forma de compensação será acertada com a Coordenação Acadêmica.

Esta solicitação foi aprovada por unanimidade.  3)analise dos processos de

redistribuição nºs 23100.001696/2013-91 e 23100.001697/2013-36; O Processo nº

23100.001697/2013-36, de Redistribuição da Técnica em Assuntos Educacionais,   Eliane

de Souza Sabatini, da Universidade Federal de São Paulo para a Universidade Federal

do Pampa foi analisado.  Também analisaram o Processo nº 23100.001696/2013-91, da

Assistente em Administração Flaiane da Silva Fernandes da Universidade Federal de

Pelotas para a Universidade Federal do Pampa/Campus de Caçapava do Sul. Após

discussão, os conselheiros decidiram que os dois processos deverão seguir  os trâmites

de redistribuição e a ordem interna. Com relação ao cargo de assistente administrativo

há interesse  do Campus. 4) votação de Projeto de Pesquisa para inserção no SIPPEE;

o Projeto de Pesquisa “Variações do Campo Geomagnético no Rio Grande do Sul no último

século: possíveis implicações em levantamentos magnetométricos,”  coordenado pelo

Professor Éverton Frigo foi aprovado por unanimidade para ser inserido na Plataforma

de Pesquisa.  5) O pedido de Atestado de Desempenho do Professor Rafhael Brum

Werlang, afastado para Pós-Graduação, foi avaliado. Os Conselheiros analisaram os

documentos encaminhados  antecipadamente por e-mail e aprovaram por unanimidade

o requerimento.6) O  relato da Reunião dos Diretores e Dirigentes foi realizado pelo

Conselheiro Marco Antonio Hansen. 7) O credenciamento de docente ao  Programa de

Pós Graduação em Tecnologia Mineral /PPGTM foi discutido. A Ata onze da Comissão

de Ensino com parecer favorável foi lida. Os docentes Ítalo Gomes e Vítor Pinto serão

credenciados como colaboradores e  Pedro Kemerich como permanente. Esta decisão foi

aprovada por unanimidade. Também foi aprovado por unanimidade, o credenciamento

da Professora Luciana Arnt Abchéquer como colaboradora do Curso de Mestrado

Profissional em Tecnologia Mineral. Este credenciamento já tinha sido aprovado na

reunião da Comissão de Ensino conforme Ata número seis dois mil e treze. 8) A

mudança do Coordenador Local de Pesquisa foi analisada. A Ata sete dois mil e treze

da Comissão Local de Pesquisa foi lida. Consta que: o Professor José Pedro Rebés Lima

foi aprovado para o Cargo de Coordenador da Comissão Local de Pesquisa, em

substituição ao Professor Carlos Roberto Senise Junior. O Conselho de Campus endossou

a decisão da Comissão Local de Pesquisa  e aprovou  por unanimidade, o nome do

Professor José Pedro Rebés Lima para Coordenador da  referida Comissão. 9) O  Parecer

da Comissão Local de Ensino de proposta de novos horários para o Campus foi

analisado. A Ata oito da Comissão Local de Ensino aprovando a mudança de horários foi

lida. As aulas do turno da manhã iniciarão as sete horas e trinta minutos, com intervalo

de dez minutos, das nove horas e vinte minutos até nove horas e trinta minutos, término

as doze horas e vinte cinco minutos. O turno da tarde terá início as quatorze horas,

intervalo de dez minutos, das quinze e cinquenta até as dezesseis horas, com término as

dezessete horas e cinquenta minutos. O Conselho de Campus aprovou por unanimidade

esta proposta que passará a valer a partir do segundo semestre de dois mil e treze. 10)

Assuntos Gerais. A Conselheira Caroline Wagner solicitou a redistribuição do professor

Dennis Fernandes Alves Bessada, Professor Adjunto II, da Universidade Federal de São

Paulo/UNIFEST, para ocupar  a vaga do Professor Carlos Roberto Senise. A Ata com o

parecer favorável da Comissão de Ensino foi lida. A redistribuição do professor Dennis

Fernandes Alves Bessada foi votada e aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a

ser discutido, o Senhor Presidente encerrou a presente reunião, e Eu, Zilamar Ferreira,

Secretária Executiva, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai pelos

presentes assinada.

Marco Antonio Fontoura Hansen,                                  Aline Lopes Balladares,

                  Diretor.                                                     Coordenadora Acadêmica

     Patrícia de Freitas Ferreira,                                              Caroline Wagner,

      Coordenadora Administrativa..                 Coordenadora da Comissão de Ensino.

              Juliana Young,                                        Delia Del Pilar Montecinos de Almeida,

Coordenadora da  Comissão de Extensão            Coordenadora do Curso de Mestrado.

Ata nº014/2013 do Conselho de Campus de Caçapava do Sul – UNIPAMPA

      Luiz Delfino Teixeira Albarnaz,                          Marcio André Rodrigues Martins,

  Coordenador do Curso de Geologia    Coordenador  C.  Licenciatura  Ciências Exatas

 José Pedro Rebés Lima,                                                       Tierre Migliorin,

Representante Docente.                                        Representante Técnico Administrativo.

 Renata Vivian de Miranda,                                  Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira,

 Representante Técnico Administrativo.                          Secretária Executiva.